
Motion till riksdagen 

1988/89: Ub702 

av Göran Engström och Birgitta Hambraeus (båda c) 

En professur i turism vid högskolan i Falun/Borlänge 

Turismlinjen, 80 poäng, vid högskolan i Falun/Borlänge startades hösttermi

nen 1978. För två år sedan beslöt riksdagen att turismlinjen vid högskolan i 

Falun/Borlänge skulle bli allmän med 80 poäng och 40 platser. l fjolårets 

budgetproposition föreslogs att turismlinjen skulle utökas med 20 platser. 

Det blev riksdagens beslut. Detta har varit en bra utveckling. 

Falun/Borlänge högskola är först i landet med påbyggnadsår ovanpå den 

tvååriga allmänna linjen. Turismlinjen är alltsedan starten mycket eftersökt 

med rekrytering från hela landet. Ur högskolans perspektiv är det angeläget 

att stärka en klar profil. 

Ur både högskolans och ett regionalt perspektiv är en bredare forsknings

verksamhet inom turismområdet också viktig. l Dalarna utgör turismen en 

basnäring. Det är en näringsgren som har goda framtidsutsikter. En nyligen 

gjord undersökning vid högskolan i länet visar att sitjansbygden genererar 

turismen på årsbasis l 500 arbetstillfällen. För hela länet kan turismens 

sysselsättningseffekter beräknas till4 500-5 000 årsarbeten. Dessa tal gäller 

endast dem som får sin direkta utkomst från turismen. 

Problem finns dock inom näringen. Lönsamheten är i flera företag 

otillfredsställande. Kunskapen i turistföretag är lägre än i andra företag. 

Denna omvärldsbeskrivning visar den miljö som omger turismlinjen vid 

högskolan i Falun/Borlänge. I detta sammanhang konstaterar vi att det inte 

förekommer någon forskning vid universiteten i Sverige inom området 

turism. Skall det ske en effektiv kunskapsspridning inom turismområdet i 

Sverige måste det ske vid en högskola där man svarar för grundutbildningen i 

ämnet. Kopplingen mellan forskning och grundutbildning är fundamental i 

högskolesystemet i alla andra sammanhang. Det måste också gälla turismut

bildningen. 

Högskolan i Falun/Borlänge erbjuder en stimulerande studie- och forsk

ningsmiljö. Detta krav är alltså tillgodosett. Det som måste uppfyllas för att 

komplettera den regionala högskolemiljön är ett förverkligande av det kända 

krav som centerpartiet i flera år framfört inom högskoleområdet, nämligen 

inrättandet av fasta forskartjänster vid de mindre högskolorna. Kvalitetskra

ven får inte eftersättas bara för att skolan är regional. De vetenskapliga 

kriterierna ska vara desamma som vid universiteten. 

1987 års regionalpolitiska kommitte konstaterar att forskningsarbetet vid 

de regionala högskolorna har fördubblats mellan 1985 och 1988, men att 

totalvolymen fortfarande är låg. Man konstaterar vidare att högskolorna har 

få möjligheter att mera långsiktigt planera utvecklingen i sitt forsknings- och 
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utvecklingsarbete samt rekrytera kompetent personal. 

Kommitt�ns konstaterande ger ökad tyngd åt centerpartiets krav på att de 

regionala högskolorna ska få fasta forskartjänster. 

Beträffande högskolan i Falun!Borlänges turismutbildning måste denna 

för sin långsiktiga utvecklings skull förstärkas. Det kan lämpligen ske genom 

inrättande av en professur i turism. Härmed följer de fasta forskarresurser 

högskolan behöver och verksamheten får en högre status som kan möjliggöra 

att näringen mer konkret engagerar sig i stödet till forskningen. Med en 

professur minskar risken för att forskningen blir alltför intressestyrd. Blott 

formella skäl kan finnas för att hindra inrättandet av nämnda professur. 

Detta kan inte accepteras. Nu gäller att bryta invanda mönster och ge 

forskningen den frihet och skapandekraft den är mäktig. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen beslutar inrätta en professur i turism vid högskolan i 

Falun/Borlänge. 

Stockholm den 25 januari 1989 

Göran Engström (c) Birgitta Hambraeus (c) 
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